№ 05-7/2/2024
УИД 26MS0006-01-2023-004779-22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
с. Грачёвка                                                                                    10 января 2024 года

Мировой судья судебного участка 2 Грачевского района Ставропольского края Гузенко И.В.,
рассмотрев материалы дела в помещении мирового суда судебного участка  № 2 Грачевского района Ставропольского края об административном правонарушении в отношении:

Гуденко А.А, (персональные данные изъяты) привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

У С Т А Н О В И Л:

14 декабря 2023 года, в 14 часов 00 минут, около домовладения …. по ул. …… села ………. Грачевского района Ставропольского края было установлено, что Гуденко А.А. осуществлял продажу мандаринов на сумму 190 рублей за 1 кг, без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо самозанятого, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
  В судебное заседание Гуденко А.А., надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явился. Каких - либо ходатайств от Гуденко А.А. об отложении рассмотрения дела не поступило. Сведениями о том, что неявка Гуденко А.А. имела место по уважительной причине, судья не располагает. При данных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Гуденко А.А., по имеющимся материалам.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:

В силу ст. 2 ГК РФ, установлено, что гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

 Под предпринимательской деятельностью имеется в виду деятельность, преследующая извлечение прибыли в качестве основной цели. Предпринимательской деятельностью вправе заниматься как юридические лица, так и граждане - индивидуальные предприниматели. Однако такое право наступает только после их государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя. Объективная сторона правонарушения, предусмотренного Кодексом РФ об административных правонарушениях выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без предварительной государственной регистрации.

Согласно материалам дела, Гуденко А.А. не имеет государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.

  Вина Гуденко А.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ № ……… от 14.12.2023 года; фотоматериалом, письменными объяснениями Гуденко А.А. от 14.12.2023 года, выпиской из ЕГРИП от 14.12.2023 года, рапортом инспектора ГИАЗ ОМВД России «Грачевский» от 14.12.2023 года.
Кроме того, в материалах дела копия паспорта Гуденко А.А., карточка правонарушений.
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья считает вину Гуденко А.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Действия Гуденко А.А. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Гуденко А.А., судом не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает степень общественной опасности совершенного Гуденко А.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность, и считает необходимым назначить ему наказание в  виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, ч. 1 ст. 14.1, ч. 1 ст. 23.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Гуденко А.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915; КПП 263401001; Счет получателя: 03100643000000012100; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК: 010702101; Корсчет банка получателя: 40102810345370000013; ОКТМО 07517000; КБК 00811601143019000140; УИН …….., административный штраф, присужденный мировым судьей.
Постановление может быть обжаловано в Грачевский районный суд в течение десяти суток с момента получения копии  постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 2 Грачевского района Ставропольского края.

Мировой судья

                                                            И.В. Гузенко